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鳴門市

板野町

上板町阿波市

吉野川市

石井町

徳島市

小松島市

勝浦町

阿南市

那賀町

美波町

牟岐町

海陽町

松茂町

北島町藍住町

美馬市
つるぎ町

（三好市）

東みよし市

三好市

上勝町

神山町
佐那河内村

町民憲章

勝浦町特産のみかんと、町

の中央を貫流する勝浦川を

図案化したもので、横の三

本線は勝浦川を表し、真中

はみかんの若芽、円形全体

がみかんを表しています。

町章

町村合併30周年を記念して指定されました。

「勝浦町の花」については、各家庭で手軽に栽培でき、なじみ

のある花ということで、秋には勝浦川の河原に広く咲くコスモ

スが指定されました。また、「勝浦町の木」には勝浦町を代表

するにふさわしい木として、みかんの木が指定されました。

町花（コスモス） 町木（みかん）

わたくしたちは、勝浦町民としての誇りをもち、明るく住みよい、さらに未来へ

伸びゆくまちづくりを目指して、この町民憲章を定めます。

一、郷土を愛し、自然を生かした、美しいまちをつくります。

一、お互いを尊重し、助けあい、ぬくもりのあるまちをつくります。

一、健やかな心とからだを養い、生きがいのあるまちをつくります。

一、生涯を通して学びあい、教養を高め、文化のかおるまちをつくります。

一、喜びをもって仕事に励み、力をあわせ、豊かなまちをつくります。

（平成９年１月１日制定）
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沿　　革

　勝浦町の発祥についての歴史は明らかでは

ないが、大化の改新時代の旧横瀬町は、黄檗・

坂本・与川内・横瀬・中山・棚野・久国の七か村、

旧生比奈村は森・鶴敷地・星谷・中角・沼江

の五か村で天正13年以来蜂須賀家の所領で

あった。明治４年には中山・ 横瀬・与川内を

合わせて三溪村に、坂本・黄檗を合併して坂

本村となり、明治22年町村制が実施され、

棚野村、生比奈村の誕生となった。大正15

年に棚野村は横瀬町となり、昭和30年３月

１日町村合併促進法の適用を受け、横瀬町と

生比奈村が合併し、勝浦町が誕生した。

位　　置

主 な 山 岳

主 な 河 川

　徳島県の南東部に位置し、面積69.80平方キ

ロメートル、緑なす四方の山々、山裾に開け

たみかん畑、平野に広がる田園風景、そして、

まちの中央を流れる清流勝浦川が、我が郷土

勝浦の自然の豊かさを表現している。

東経 ／ 134度31分〜134度19分

北緯 ／ 33度51分〜 34度34分

標高 ／ 最低20m〜最高972m

面積 ／ 69.80平方キロメートル

◆地目的別面積（固定資産概要調書）

　　　　　　　（平成25年１月１日現在・単位㎢）

宅地　0.84

山林　14.53

雑種地　0.16

畑　7.28

田

2.47

その他　0.02 972.0ｍ

818.0ｍ

775.8ｍ

名  称 標  高

ろくろ山

樫ヶ太尾

長者ヶ原

773.0ｍ

515.9ｍ

名  称 標  高

中津峰山

鶴　　山

名  称 行政区域内の流域 最大幅員

勝 浦 川 13.0㎞ 160ｍ

坂 本 川 6.5㎞ 20ｍ

面　　積

計 25.3
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◆ 昭和50年の人口構成
総人口　7,972人

（男） 3,914人 （女） 4,058人年齢

85歳以上

80〜84

75〜79

70〜74

65〜69

60〜64

55〜59

50〜54

45〜49

40〜44

35〜39

30〜34

25〜29

20〜24

15〜19

10〜14
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◆ 昭和60年の人口構成
総人口　7,638人

（男） 3,715人 （女） 3,923人年齢

85歳以上

80〜84

75〜79

70〜74

65〜69

60〜64

55〜59

50〜54

45〜49
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◆ 平成7年の人口構 成
総人口　7,067人

（男） 3,361人 （女） 3,706人年齢

85歳以上

80〜84

75〜79

70〜74

65〜69

60〜64

55〜59

50〜54
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人口ピラミッド

昭和40年 昭和45年 昭和50年 昭和55年

実　数 増減率 実　数 増減率 実　数 増減率 実　数 増減率

昭和60年

平成２年 平成７年 平成12年 平成17年

実　数 増減率

実　数 増減率 実　数 増減率 実　数 増減率 実　数 増減率

世 帯 数

人 　 口

男

女

６５歳以上

高齢者比率

世帯当人口

1,910 − 1,896 −0.7 1,904 0.4 1,910 0.3

9,091 − 8,323 −8.4 7,972 −4.2 7,811 −2.0

4,456 − 4,083 −8.4 3,914 −4.1 3,860 −1.4

4,635 − 4,240 −8.5 4,058 −4.3 3,951 −2.6

859 − 939 9.3 1,000 6.5 1,143 14.3

9.4 − 11.3 − 12.5 − 14.6 −

4.8 − 4.4 − 4.2 − 4.1 −

1,886 −1.3

1,884 −0.1 1,920 1.9 1,925 0.3 1,922 −0.2

7,638 −2.2

7,267 −4.9 7,067 −2.8 6,736 −4.7 6,303 −6.4

3,715 −3.8
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3,923 −0.7

3,769 −3.9 3,706 −1.7 3,537 −4.6 3,284 −7.2

1,240 8.5

1,404 13.2 1,759 25.3 1,892 7.6 2,016 6.6

16.2 −
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4.0 −

3.9 − 3.7 − 3.5 − 3.3 −

平成22年

実　数 増減率

1,881 −2.1

5,765 −8.5

2,759 −8.6

3,006 −8.5

2,032 0.8

35.2 −

3.1 −

区 分

（単位：人・％　国勢調査）人口・世帯数の推移

人　  口 世  帯  数
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9,646

9,091

8,323
7,972 7,811 7,638

7,267
7,067

6,736
6,303

5,765

0.4 0.3

−0.2

0.4 0.3

−0.2−0.1−0.1
−0.7−0.7−0.8−0.8

1.91.9
0.30.3

−1.3−1.3

9,646

9,091

8,323
7,972 7,811 7,638

7,267
7,067

6,736
6,303

5,765

1,926 1,910 1,896 1,904 1,910 1,886 1,884 1,920 1,925 1,8811,922

−2.1−2.1

1,926 1,910 1,896 1,904 1,910 1,886 1,884 1,920 1,925 1,8811,922

129 

168 

185 

244 

295 

280 

253 

251 

249 

253 

198 

143 

135 

166 

244 

229 

168 

116 

58 

92 

123 

193 

272 

263 

260 

192 

298 

256 

177 

135 

142 

170 

229 

209 

168 

124 



人
　
　
口

K
A

T
S
U

U
R

A
  D

A
T

A
 F

IL
E

05勝浦町勢要覧資料編

◆ 平成12年の人口構成
総人口　6,736人

（男） 3,199人 （女） 3,537人年齢

85歳以上

80〜84

75〜79

70〜74

65〜69

60〜64

55〜59

50〜54

45〜49

40〜44

35〜39

30〜34

25〜29

20〜24

15〜19

10〜14

５〜９

０〜４

◆ 平成17年の人口構成
総人口　6,303人

（男） 3,019人 （女） 3,284人年齢

85歳以上

80〜84

75〜79

70〜74

65〜69

60〜64

55〜59
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45〜49

40〜44

35〜39
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25〜29

20〜24

15〜19
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◆ 平成22年の人口構成
総人口　5,765人

（男） 2,759人 （女） 3,006人年齢

85歳以上

80〜84

75〜79

70〜74

65〜69

60〜64

55〜59

50〜54

45〜49

40〜44

35〜39

30〜34

25〜29

20〜24

15〜19

10〜14

５〜９
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不詳９人　102

152

183

226

186

285

247

168

133

123

121

122

126

131

149

106

103

87

245　不詳３人

224
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238

237

247

238

187

146

118

127

119

97

136

130

121

94

60
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地区別人口 （住民基本台帳） 

平成25年３月31日現在 

人口の推移 （住民基本台帳） 

自然動態と社会動態の推移 （住民基本台帳） 

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 増 減 計

元

5

10

15

20

21

22

23

24

出  生 死  亡 転  入 転  出 世  帯
︵
平
成
︶

年
　

度

地区名 男 女 計 世帯数

石　原 94 109 203 73

沼　江 114 125 239 78

掛　谷 96 107 203 69

山　西 117 118 235 81

中　角 208 232 440 171

生　名 345 393 738 229

今　山 153 132 285 93

黒　岩 43 59 102 47

星　谷 206 206 412 139

久　国 152 172 324 119

棚　野 293 317 610 243

立　川 13 11 24 11

中　山 176 199 375 145

横　瀬 337 366 703 292

与川内 155 180 335 135

坂　本 253 277 530 222

合　計 2,755 3,003 5,758 2,147

人 人 人

人 人 人 人

年度
(平成) 男 女 計

元 3,759 3,990 7,749

5 3,589 3,886 7,475

10 3,401 3,691 7,092

15 3,222 3,465 6,687

20 2,979 3,170 6,149

21 2,912 3,130 6,042

22 2,859 3,093 5,952

23 2,806 3,022 5,828

24 2,755 3,003 5,758

人人人

39 36 75 40 40 80 88 71 159 111 111 222 54 49 5

23 19 42 33 28 61 93 83 176 104 74 178 50 34 16

16 18 34 54 45 99 81 92 173 97 105 202 67 59 8

26 19 45 53 40 93 75 81 156 106 100 206 63 56 7

22 14 36 36 46 82 66 73 139 70 102 172 73 57 16

17 14 31 49 40 89 58 70 128 92 83 175 66 64 2

16 11 27 49 36 85 53 62 115 74 75 149 54 47 7

14 14 28 56 51 107 56 55 111 67 89 156 49 64 −15

11 17 28 53 47 100 39 79 118 47 68 115 47 63 −16
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 自主財源  10億
8,258 万

 6千
円

 （
3
0
.4

%
）          

 　

   依
存

財源　24億7,941万4千円   （
69

.6%
）

   
  
  
  
  
  
  

町財政の推移 （普通会計） 

平成25年度当初予算 （一般会計） 

平成５年

4,680,601

4,564,563

116,038

2,067,781

418,658

2,189,250

0.202

12.9

71.2

131,000

4,923,197

区　　　　分

歳 入 決 算 額

歳 出 決 算 額

歳 入 歳 出 差 引 額

基 準 財 政 需 用 費

基 準 財 政 収 入 額

標 準 財 政 規 模

財 政 力 指 数

実 質 公 債 比 率

経 常 収 支 比 率

積 立 金 現 在 高

地 方 債 現 在 高

平成10年

5,132,946

4,866,133

266,813

2,461,631

517,970

2,614,617

0.212

17.9

83.3

521,805

6,168,183

平成15年

3,649,440

3,379,347

270,093

1,981,262

452,659

2,111,776

0.228

21.3

92.4

1,306,642

5,228,110

町税

４億6,683万9千円

（13.1％）

国庫支出金　

2億6,165万7千円 

（7.3％）

地方交付税　14億4,000万円 

    　　　　  （40.4％）

県支出金　

3億377万4千円

（8.5％）

そ の 他　1億2,278万3千円（3.4％）
使用料および手数料

5,637万1千円 

（1.6％）

分担金・負担金

1,546万2千円 （0.4％）

そ の 他

4億5,391万4千円

（12.7％）

繰越金

9,000万円 （2.5％）

   町　債

3億5,120万円

     （9.9％）

歳入合計

35億6,200万円

（100.0％）
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平成21年

3,774,205

3,327,729

446,476

2,014,536

512,888

2,325,084

0.26

13.6

76.6

1,987,238

3,500,774

平成22年

4,080,525

3,496,708

583,817

2,076,739

487,215

2,413,699

0.25

9.9

72

2,298,129

3,459,893

平成23年

4,184,787

3,436,221

748,566

2,034,667

492,921

2,309,152

0.24

8.2

75.9

2,462,009

3,473,710

平成24年

4,682,496

4,084,202

598,294

1,973,445

480,497

2,233,074

0.24

8.2

77.9

2,704,901

3,714,858

（単位：千円）

総 務 費 

6億8,917万2千円 

（19.3％）

公 債 費 

4億6,601万3千円 

（13.1％）

民 生 費 

7億5,418万6千円 

（21.2％）

土 木 費　2億4,838万9千円

　　　　  （7.0％）

消 防 費　1億9,138万円

　　　　  （5.4％）

農林水産業費

3億2,757万2千円（9.2％）

商 工 費

4,149万5千円（1.2％）

予 備 費　1,300万円（0.4％）
議 会 費　

5,141万4千円

（1.4％）

教 育 費　2億3,206万4千円  

　　　　  （6.5％）

防 災 費　1,804万円  

　　　　  （0.5％）

衛 生 費

5億2,927万5千円

（14.9％）

歳出合計

35億6,200万円

（100.0％）
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平成20年

3,226,477

2,882,149

344,328

2,021,896

516,681

2,269,155

0.26

17.8

81

1,726,038

3,657,680

平成21年

3,774,205

3,327,729

446,476

2,014,536

512,888

2,325,084

0.26

13.6

76.6

1,987,238

3,500,774

平成22年

4,080,525

3,496,708

583,817

2,076,739

487,215

2,413,699

0.25

9.9

72

2,298,129

3,459,893

平成23年

4,184,787

3,436,221

748,566

2,034,667

492,921

2,309,152

0.24

8.2

75.9

2,462,009

3,473,710

平成24年

4,682,496

4,084,202

598,294

1,973,445

480,497

2,233,074

0.24

8.2

77.9

2,704,901

3,714,858

（単位：千円）

総 務 費 

6億8,917万2千円 

（19.3％）

公 債 費 

4億6,601万3千円 

（13.1％）

民 生 費 

7億5,418万6千円 

（21.2％）

土 木 費　2億4,838万9千円

　　　　  （7.0％）

消 防 費　1億9,138万円

　　　　  （5.4％）

農林水産業費

3億2,757万2千円（9.2％）

商 工 費

4,149万5千円（1.2％）

予 備 費　1,300万円（0.4％）
議 会 費　

5,141万4千円

（1.4％）

教 育 費　2億3,206万4千円  

　　　　  （6.5％）

防 災 費　1,804万円  

　　　　  （0.5％）

衛 生 費

5億2,927万5千円

（14.9％）

歳出合計

35億6,200万円

（100.0％）
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総 数

2,990人

（単位：人・国勢調査）

（単位：人・農業センサス）

（平成25年３月31日現在）

農業  817人

電気・ガス・熱供給・水道  4人

林業  7人

鉱産  15人

漁業  2人

建設業

312人

製造業

361人

情報通信業  12人

運輸業  92人

金融・保険業  38人

不動産  11人

学術研究  48人

生活関連サービス  77人

複合サービス事業  44人

サービス業  97人

公務  83人

教育・学習支援業  83人

飲食店・宿泊業  98人

卸売

397人

医療・福祉

376人

分類不能の産業  16人産業別

15歳以上

就業者数

産業区分 S.35年 S.40年 S.45年 S.50年 S.55年 S.60年 H.２年 H.７年 H.12年 H.17年 H.22年

第１次 3,193 2,988 2,497 1,878 1,541 1,308 1,198 1,148 932

第２次 617 516 1,099 1,248 1,227 1,244 1,278 1,237 990

第３次 961 1,065 1,145 1,272 1,423 1,491 1,483 1,567 1,643

分類不能 0 1 1 8 4 49 21 0 1

総数 4,771 4,570 4,742 4,406 4,195 4,092 3,980 3,952 3,566

931

785

1,635

11

3,362

826

688

1,460

16

2,990

産業別就業人口の推移 

農家数・農家人口の推移

ゴミ処理施設 公 営 住 宅

H.22年 1,878 563 199 88 276 5,765 2,061 1,006 1,055 

S.55年 1,910 1,174 144 342 688 7,811 5,526 2,726 2,800

S.60年 1,886 1,133 168 185 780 7,638 5,205 2,533 2,672

H.２年 1,884 973 162 171 640 7,267 4,504 2,178 2,326

H.７年 1,920 903 147 158 598 7,067 3,924 1,868 2,056

H.12年 1,925 853 150 126 577 6,736 3,675 1,757 1,918

H.17年 1,922 607 152 113 342 6,303 3,181 1,515 1,666

専兼業別農家数 農家人口
区分 総世帯数 農家数

専業 第1種兼業 第2種兼業 総人口 総数 男 女

不燃物処理場
● 昭和53年７月操業開始

リサイクルプラザ
● 平成19年３月操業開始

名　称

古 川

久 保

坂 本 旭

中 山

石 原

新 神 谷

中 角

中角第２

玉 の 木

五 十 田

戸数

15

5

5

5

6

5

8

2

10

10

構　造

簡易耐火２階建

簡易耐火２階建

木造瓦葺平屋建

木造瓦葺平屋建

木造瓦葺平屋建

木造瓦葺平屋建

木造瓦葺平屋建

木造瓦葺平屋建

簡易耐火２階建

簡易耐火２階建

公 営 住 宅

小集落改良
公 営 住 宅

（国勢調査）

第１次
産

業
　

27％

第
３

次

産
業

  50％
第２次

産
業

   
23

％
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※平成19年度
　国民年金統計関係資料綴参照

小 ・ 中 学 校 徳島県立小松島西高等学校勝浦校

徳島医療福祉専門学校

国民年金加入状況

国民健康保険

保育所定員と措置人員

区
分 学 名

男 女 計

児童生徒数（人） 学 

級 

数

教職

員数

生比奈 75 62 137 7 13

51 44 95横　瀬 8 11

126 106 232

小
学
校

計 15 24

56 64 120
中
学
校

勝　浦 7 14

学 名

男 女 計

学 

級 

数

教員数
事　務
職員数

生  徒  数

普通科

園芸科 33 35 68

49 18 67 3

3

33 3

合　計 82 53 135 6 33 3

学  名

男 女 計

学 

級 

数

教員数

事
務
職
員
数  

生  徒  数

理学療法

学　　科

作業療法

学　　科
53 80 133 3

69 63 132 3

18 9

合　計 122 143 265 6 18 9

区 分
定   

員

0
歳
児

　
歳
児

　
歳
児

　
歳
児

　
歳
児

計

保
育
士
数

生比奈 80 2 8 15 19 20 78 13

横　瀬 40 1 3 4 10 13 43 9

計 120 3 11 19 29 33

　
歳
児

14

12

26 121 22

措  置  人  員

（平成25年５月１日現在）

（平成25年５月１日現在） （平成25年５月１日現在）

（平成25年５月１日現在）

被保険者

強制 任意
第３号

申請免除 法定免除
保険料金
納　　率

782 776 6 253 225 56 66.2

第１号

被 保 険 者 数

年度
(平成)

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

被保険者数

2,388

2,452

2,483

2,457

2,416

2,377

2,354

1,584

1,554

1,537

1,469

1,412

1人当たり
医療費

237,734

220,031

228,331

201,013

213,406

205,376

231,143

274,866

273,170

300,093

326,318

307,620

1人当たり
保険税額

68,191

70,459

67,321

69,229

70,688

69,086

70,843

80,067

75,555

75,840

75,956

84,095

年度
(平成)

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

平等割

32,000

32,000

32,000

32,000

32,000

27,000

27,000

35,000

33,000

33,000

33,000

40,000

保  険  税  率

均等割

26,000

26,000

26,000

26,000

26,000

22,000

22,000

28,000

29,000

29,000

29,000

37,000

所得割

8.6

8.6

8.6

8.6

8.6

8

8

9.1

8.9

8.9

8.9

8.9

資産割

57

57

57

57

57

56

56

60

60

60

60

60

人

人 人 人 人

人 円 円

人 人 人 人 人人 ％

人 人 人人人 人人人人人

人 人 人
人 人 人 人 人

円 円 ％ ％

1 2 3 4 5
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副 町 長

（平成25年４月１日現在）

企画総務課

税 務 課

産業交流課

建 設 課

みかん保育園

こすもす保育園

勝 浦 会 館

行政組織図
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絵で見るわたしたちの暮らし

13日に１人 3.65日に１人 3.1日に１人 3.1日に１人

24.3日に１組 91.3日に１組 １㎢に227人 １世帯に2.7人

１人当たり618,618円 １人当たり68,640円 納税者１人当たり2,031,954円 １人当たり町民数1440人

１人当たり町民数582.8人 １人当たり町民数48.8人 １人当たり町民数24人
１人当たり小学生児童数9.7人
１人当たり中学校生徒数8.6人
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